РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2021  № 287

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению предложений об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков
С целью обеспечения рассмотрения предложений об увековечении памяти выдающихся государственных и общественных деятелей, лиц, внесших большой вклад в социально-экономическое развитие города Мценска, а также значительных исторических событий посредством установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению предложений об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее - комиссия), согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии, согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Мценска:
- от 22.04.2013 № 476 "О создании комиссии по установке объектов монументального искусства";
- от 26.09.2013 № 1177 "О внесении изменений в постановление администрации города Мценска от 22.04.2013 № 476 "О создании комиссии по установке объектов монументального искусства";
- от 22.09.2017 № 1020 "О внесении изменения в постановление Администрации города Мценска от 22.04.2013 № 476 "О создании комиссии по установке объектов монументального искусства";
- от 11.01.2018 № 9 "О внесении изменения в постановление Администрации города Мценска от 22.04.2013 № 476 "О создании комиссии по установке объектов монументального искусства".

4. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Г. В. Ильясова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Цейхместрову И.В.
Глава города Мценска                                                                           А. Н. Беляев
Приложение 1
к постановлению
администрации города Мценска
от 24.03.2021  № 287
Положение о комиссии по рассмотрению предложений об  установке памятников, мемориальных досок, и иных памятных знаков на территории     г. Мценска
Статья 1. Общие положения

1. Комиссия по рассмотрению предложений об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (далее - Комиссия) является совещательным органом.

2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Мценска.
3. Комиссия создается в целях:
- определения ценности с точки зрения истории, культуры и градостроительства - зданий, сооружений, архитектурно-художественных комплексов, а также мест и ландшафтов, связанных с историческими событиями, жизнью выдающихся исторических личностей, деятелей культуры, науки, образования;
- сохранения, возрождения и включения в современную социокультурную практику объектов культурного наследия - памятников духовной и материальной культуры, находящихся и создаваемых на территории города Мценска;
- увековечения общезначимых исторических событий, выдающихся личностей, чья деятельность получила широкое признание;
- обеспечения комплексного подхода к формированию городской среды;
 - вовлечения жителей в процесс создания и сохранения культурно-исторического наследия города.
     4. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, положением "О порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории г. Мценска», утвержденном  постановлением Мценского городского Совета народных депутатов от 19 июня 2003 года №42/457-ГС.
     5. Деятельность Комиссии основывается на принципах открытости, доступности, достоверности и своевременности предоставления информации о ее работе.
Статья 2. Основные направления деятельности Комиссии
1. Рассмотрение предложений, проектов, направленных на создание, сохранение и использование историко-культурного наследия города Мценска, а также инициирование и участие в разработке и реализации таких предложений.
2. Подготовка рекомендаций по практическому применению законодательных и нормативных правовых актов при разработке и реализации комплексных программ, проектов возрождения и развития города Мценска.
3. Организация и проведение обсуждений предложений об установке памятников, мемориальных досок, других памятных знаков.
Статья 3. Порядок работы Комиссии и порядок рассмотрения вопросов на Комиссии.
1. Входящие в состав члены Комиссии ведут работу на безвозмездной основе. Член Комиссии, неоднократно по неуважительной причине не принимающий участия в работе Комиссии, может быть исключен из состава Комиссии.
2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией города Мценска.
3. При решении особо важных вопросов на заседание Комиссии могут быть приглашены эксперты, специалисты соответствующего профиля.
4. Заседания Комиссии проходят по мере поступления предложений, материалов, проектов.
5. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствовало не менее половины ее состава.
6. Комиссия всесторонне обсуждает и оценивает каждое предложение, представленное на рассмотрение. Замечания членов Комиссии должны быть четко и ясно сформулированы, прокомментированы председателем.
7. Заключения и рекомендации принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Комиссии.
8. Обсуждение творческих проектов может проходить в присутствии авторов.
9. На заседании Комиссии имеют право присутствовать граждане, в том числе представители организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.
10. Ход заседания, обсуждение, замечания, принятые решения фиксируются в протоколе, который ведется секретарем Комиссии и хранится вместе с другими документами и материалами, относящимися к деятельности Комиссии.
11. Протоколы заседаний Комиссии, подписываются всеми членами Комиссии и утверждаются председателем Комиссии.
12. По результатам рассмотрения предложения Комиссия дает по нему положительное или отрицательное заключение (поддерживает или не поддерживает).
13. Заключения Комиссии направляются в 15-дневный срок с момента их подписания авторам обращений.
Приложение 2
к постановлению
администрации города Мценска
от 24.03.2021  № 287
Состав комиссии по рассмотрению предложений об установке памятников,
 мемориальных досок и иных памятных знаков
	Цейхместрова
 Ирина Вячеславовна
	заместитель главы администрации города Мценска по социальным вопросам, председатель комиссии

	Чурсина
Марина Ивановна
	начальник отдела культуры и социальной политики администрации города Мценска, заместитель председателя комиссии

	Голостьянова Евгения Владимировна
	главный специалист отдела культуры и социальной политики администрации города Мценска, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Алексеева
Светлана Ивановна
	председатель комитета по архитектуре и градостроительству администрации города Мценска

	Васильева
Галина Дмитриевна
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска

	Зайцева Татьяна Сергеевна
	директор МБУ «Мценский краеведческий музей», депутат Мценского городского Совета народных депутатов

	Ильясова
 Галина Вячеславовна
	председатель комитета организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска

	Прокопов
Сергей Ильич
	директор МБУДО « Мценская детская художественная школа»

	Савенкова
Ирина Анатольевна
	начальник управления по муниципальному имуществу г. Мценска

	Сонина Ольга Ивановна
	председатель общественной палаты города Мценска

	Фокин Анатолий Михайлович
	председатель Мценского городского Совета народных депутатов